



Area: Funzioni Generali
Settore: Viabilità
C.d.R.: Viabilità
Servizio: Amministrativi
Unità Operativa: -
Ufficio: Gestione Amministrativa

DETERMINAZIONE**Determina n. 1430 del 22/09/2026****Treviso, 22/09/2026**

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE STRADALE PROVINCIALE ACCORDO QUADRO ANNUALITA' 2024/2025 - 4 LOTTI - 2024 - INCENTIVO ART. 45 DLGS 36/2023 - IMPEGNI DI SPESA E ACCERTAMENTI DI ENTRATA.

Vista la determinazione dirigenziale n. 1200 del 27/08/2024 che ha approvato il progetto "Lavori di manutenzione straordinaria della rete stradale provinciale- accordo quadro - annualità 2024-2025 - 4 lotti" con i quadri economici come di seguito riportati:

LOTTO 1 - CUP: B97H24002220003	anno 2024	anno 2025	sommano
SOMME A BASE D'APPALTO			
A) Lavori assoggettabile a ribasso d'asta (a misura)	130 000,00 €	130 000,00 €	260 000,00 €
B) Oneri della sicurezza diretti e speciali (non soggetti a ribasso)	10 000,00 €	10 000,00 €	20 000,00 €
Totale somme a base d'appalto	140 000,00 €	140 000,00 €	280 000,00 €
E) SOMME A DISPOSIZIONE			
IVA su somme a base d'appalto	30 800,00 €	30 800,00 €	61 600,00 €
Contributo ANAC quota parte	165,00 €		165,00 €
Fondo Art. 45 DLgs 36/2023	2 844,80 €	2 755,20 €	5 600,00 €
Totale somme a disposizione	33 809,80 €	33 555,20 €	67 365,00 €
TOTALE COMPLESSIVO	173 809,80 €	173 555,20 €	347 365,00 €

LOTTO 2 - CUP:B97H24002230003	anno 2024	anno 2025	sommano
SOMME A BASE D'APPALTO			
A) Lavori assoggettabile a ribasso d'asta (a misura)	130 000,00 €	130 000,00 €	260 000,00 €
B) Oneri della sicurezza diretti e speciali (non soggetti a ribasso)	10 000,00 €	10 000,00 €	20 000,00 €
Totale somme a base d'appalto	140 000,00 €	140 000,00 €	280 000,00 €
E) SOMME A DISPOSIZIONE			



IVA su somme a base d'appalto	30 800,00 €	30 800,00 €	61 600,00 €
Contributo ANAC quota parte	165,00 €		165,00 €
Fondo Art. 45 DLgs 36/2023	2 844,80 €	2 755,20 €	5 600,00 €
Totale somme a disposizione	33 809,80 €	33 555,20 €	67 365,00 €
TOTALE COMPLESSIVO	173 809,80 €	173 555,20 €	347 365,00 €

LOTTO 3 - CUP: B97H24002240003	anno 2024	anno 2025	sommano
SOMME A BASE D'APPALTO			
A) Lavori assoggettabile a ribasso d'asta (a misura)	130 000,00 €	130 000,00 €	260 000,00 €
B) Oneri della sicurezza diretti e speciali (non soggetti a ribasso)	10 000,00 €	10 000,00 €	20 000,00 €
Totale somme a base d'appalto	140 000,00 €	140 000,00 €	280 000,00 €
E) SOMME A DISPOSIZIONE			
IVA su somme a base d'appalto	30 800,00 €	30 800,00 €	61 600,00 €
Contributo ANAC quota parte	165,00 €		165,00 €
Fondo Art. 45 DLgs 36/2023	2 844,80 €	2 755,20 €	5 600,00 €
Totale somme a disposizione	33 809,80 €	33 555,20 €	67 365,00 €
TOTALE COMPLESSIVO	173 809,80 €	173 555,20 €	347 365,00 €

LOTTO 4 - CUP: B97H24002250003	anno 2024	anno 2025	sommano
SOMME A BASE D'APPALTO			
A) Lavori assoggettabile a ribasso d'asta (a misura)	130 000,00 €	130 000,00 €	260 000,00 €
B) Oneri della sicurezza diretti e speciali (non soggetti a ribasso)	10 000,00 €	10 000,00 €	20 000,00 €
Totale somme a base d'appalto	140 000,00 €	140 000,00 €	280 000,00 €
E) SOMME A DISPOSIZIONE			
IVA su somme a base d'appalto	30 800,00 €	30 800,00 €	61 600,00 €
Contributo ANAC quota parte	165,00 €		165,00 €
Fondo Art. 45 DLgs 36/2023	2 844,80 €	2 755,20 €	5 600,00 €
Totale somme a disposizione	33 809,80 €	33 555,20 €	67 365,00 €
TOTALE COMPLESSIVO	173 809,80 €	173 555,20 €	347 365,00 €

Vista la determinazione dirigenziale n. 1331 del 30/09/2024 con la quale sono stati aggiudicati i lavori del lotto 1 all'impresa EREGA SCAVI srl con sede legale ad Asolo (TV), fermo restando l'importo totale dell'affidamento posto a base di gara:



LOTTO	ANNO 2024		ANNO 2025		Importo art.14 co.4 D.Lgs. 36/2023
	LAVORI	ONERI PER LA SICUREZZA	LAVORI	ONERI PER LA SICUREZZA	
1	130 000,00 €	10 000,00 €	130 000,00 €	10 000,00 €	280 000,00 €

Vista la determinazione dirigenziale n. 1332 del 30/09/2024 con la quale sono stati aggiudicati i lavori del lotto 2 all'impresa FACCHETTI ADOLFO E FIGLI - IFAF - SPA con sede legale a Noventa di Piave (VE) fermo restando l'importo totale dell'affidamento posto a base di gara;

LOTTO	ANNO 2024		ANNO 2025		Importo art.14 co.4 D.Lgs. 36/2023
	LAVORI	ONERI PER LA SICUREZZA	LAVORI	ONERI PER LA SICUREZZA	
2	130 000,00 €	10 000,00 €	130 000,00 €	10 000,00 €	280 000,00 €

Vista la determinazione dirigenziale n. 1334 del 30/09/2024 con la quale sono stati aggiudicati i lavori del lotto 3 all'impresa LA EDILSCAVI SRL con sede legale a Pieve di Soligo (TV) fermo restando l'importo totale dell'affidamento posto a base di gara;

LOTTO	ANNO 2024		ANNO 2025		Importo art.14 co.4 D.Lgs. 36/2023
	LAVORI	ONERI PER LA SICUREZZA	LAVORI	ONERI PER LA SICUREZZA	
3	130 000,00 €	10 000,00 €	130 000,00 €	10 000,00 €	280 000,00 €

Vista la determinazione dirigenziale n. 1333 del 30/09/2024 con la quale sono stati aggiudicati i lavori del lotto 3 all'impresa MAIOLA SCAVI DI CASAGRANDE ANDREA, con sede a Vittorio Veneto (TV) fermo restando l'importo totale dell'affidamento posto a base di gara;

LOTTO	ANNO 2024		ANNO 2025		Importo art.14 co.4 D.Lgs. 36/2023
	LAVORI	ONERI PER LA SICUREZZA	LAVORI	ONERI PER LA SICUREZZA	
4	130 000,00 €	10 000,00 €	130 000,00 €	10 000,00 €	280 000,00 €

Visto che si tratta di accordo quadro e l'applicazione del fondo incentivante può essere fatta esclusivamente agli Ordini di Lavoro che superano l'importo minimo previsto di Euro 75.000,00 come da Regolamento, si ritiene opportuno quantificare il fondo incentivante come di seguito precisato:

LOTTO	ODL	DETERMINA N.	ANNO	IMPORTO NETTO ONERI SICUREZZA COMPRESI	FONDO INCENTIVO ART. 45 DLGS 36/23
1	ODL 2/2024	1853	2024	118.832,27 €	2.376,64 €
2	ODL 1/2024	1601	2024	140.000,00 €	2.800,00 €



3	ODL 1/2024	1612	2024	140.000,00 €	2.800,00 €
4	ODL 2/2024	1852	2024	95.043,77 €	1.900,88 €
				493.876,04 €	9.877,52 €

Considerato che si rende necessario provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa relativo all'incentivo per le funzioni tecniche ex art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023;

Preso atto che in data 6 settembre 2023 è stato sottoscritto il contratto collettivo decentrato integrativo contenente modalità e criteri di ripartizione del fondo concernente gli incentivi per le funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il decreto del Presidente n. 36 del 16/02/2024 con il quale è stato approvato il "Regolamento per la disciplina delle modalità e dei criteri di ripartizione del fondo incentivante previsto all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023";

Visto in particolare l'art. 5, punto f, del sopracitato Regolamento che stabilisce l'esclusione dalla disciplina dell'incentivo per i "lavori di manutenzioni straordinaria ed ordinaria che non presenta il carattere della complessità";

Considerato che i lavori in oggetto sono complessi in quanto la complessità di tali interventi è altresì connessa alla dislocazione delle SS.PP. in varie parti del territorio della Marca, come indicato all'art. 1 del CSA, nonché al fatto che le lavorazioni relative alle asfaltature si svolgono occupando parte della carreggiata stradale e coinvolgono il traffico che in essa vi circola, generando "cantieri stradali", solitamente mobili, con conseguente assunzione di responsabilità civili e penali per danni arrecati a cose, impianti esistenti e a persone; sono pertanto determinanti esperienza, organizzazione e professionalità per il coordinamento di tutte le azioni e figure coinvolte;

Visto l'art. 3, comma 1, del sopra citato Regolamento nel quale è previsto che per l'espletamento delle attività tecniche e/o amministrative, di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 siano costituiti appositi Gruppi di lavoro;

Preso atto di quanto dichiarato dal RUP, in merito al gruppo di lavoro effettivamente coinvolto e alla quota di incentivo da ripartire tra i dipendenti che hanno svolto le funzioni tecniche e di supporto;

Dato atto che con determina dirigenziale n. 1301 del 31/08/2024 è già stata definita la quota di incentivi per funzioni tecniche in merito ai lavori in oggetto;

Preso atto che sono emersi degli scostamenti nel calcolo degli importi distribuiti al gruppo di lavoro, rendendosi necessario il ricalcolo delle quote di incentivo per le funzioni tecniche e di supporto di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 rispetto a quanto definito con la succitata determinazione;

Ritenuto, alla luce del predetto ricalcolo, di dover recepire l'annullamento della determinazione dirigenziale n. 1301 del 31/08/2026 e contestualmente provvedere alle corrette registrazioni contabili, mediante il nuovo impegno di spesa e l'accertamento di entrata pertinenti;

Considerato che la quota incentivo ammonta ad Euro 9.877,52 per l'annualità 2024 e risulta complessivamente così aggiornata:

- Euro 7.902,02 per funzioni tecniche (80%) spettante al personale del Settore Viabilità al quale viene detratto l'importo di Euro 498,56 per attività svolte da esterni o non richiesta, di conseguenza l'importo spettante al personale del gruppo di lavoro è pari ad Euro 7.403,46;
- Euro 2.474,06 - quota fondo innovazione (20%) così suddiviso: Euro 784,00 destinati alla copertura assicurativa soggetto verificatore (det. 482/24) ai sensi dell'art. 45 c.7 lett. c) ed



Euro 1.690,06 quale quota residua del fondo innovazione destinata ai fini di cui al comma 6 e 7 lett. a) e b) dell'Art. 45 del D.Lgs 36/2023;

Ritenuto quindi di impegnare al cap. 1030 del Bilancio 2026 finanziato con Avanzo d'Amministrazione:

- la spesa di Euro 7.403,46 per funzioni tecniche (80%) spettante al personale del Settore Viabilità;
- la spesa di Euro 2.474,06 relativa alla quota fondo per l'innovazione (20%) Euro 784,00 destinati alla quota parte della copertura assicurativa soggetto verificatore (det. 482/24) ed Euro 1.690,06 quale quota residua del fondo innovazione destinata ai fini di cui al comma 6 e 7 lett. a) e b) dell'Art. 45 del D.Lgs 36/2023;

Visto che, come definito dall'allegato n. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, paragrafo 5.2, lett. a), aggiornato con Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 01/08/2019, si provvede altresì ad accertare:

- l'entrata di Euro 7.403,46 corrispondente all'incentivo imputandola al cap. 100649, art. 3, del Bilancio 2026;
- l'entrata di Euro 1.690,06 corrispondente al fondo innovazione imputandola al cap. 100657, art. 3, del Bilancio 2026;
- l'entrata di Euro 784,00 quota parte copertura assicurativa soggetto verificatore (det. 482/24) del fondo innovazione, imputandola al cap. 100657 art. 3 del Bilancio 2026;

Ritenuto inoltre di approvare il gruppo di lavoro come da schede allegate che individuano le percentuali di ripartizione e costituiscono l'aggiornamento del personale effettivamente coinvolto nel progetto di cui trattasi, ai sensi della sopracitata normativa;

Si precisa che nell'ambito dell'Accordo Quadro la maggior parte delle attività inerenti l'oggetto è stata svolta da personale interno ad esclusione di alcune prestazioni che sono state affidate a personale esterno come direttore operativo parte strutturale e quota parte coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione;

Considerato che l'esigibilità della presente spesa si determina nell'esercizio corrente;

Atteso che il sottoscritto dirigente dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

Dato atto che il Rup dell'opera Geom. Federico Fuser ha, altresì, dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

Tutto ciò premesso e considerato;

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di comuni";



Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 "Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 25/2025 del 22/12/2025 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2026-2028 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto il Decreto del Presidente n. 224/2025 del 24/12/2025 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2026-2028."

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare il fondo incentivante di Euro 9.877,52 previsto dall'art. 45 del D.Lgs. 36/2013 relativo al progetto degli interventi di cui all'oggetto, calcolato esclusivamente sugli importi degli ODL Ordini di lavoro che superano l'importo minimo di Euro 75.000,00, come da Regolamento, come di seguito precisato :

LOTTO	ODL	DETERMINA N.	ANNO	IMPORTO NETTO ONERI SICUREZZA COMPRESI	FONDO INCENTIVO ART. 45 DLGS 36/23
1	ODL 2/2024	1853	2024	118.832,27 €	2.376,64 €
2	ODL 1/2024	1601	2024	140.000,00 €	2.800,00 €
3	ODL 1/2024	1612	2024	140.000,00 €	2.800,00 €
4	ODL 2/2024	1852	2024	95.043,77 €	1.900,88 €
				493.876,04 €	9.877,52 €

- Euro 7.902,02 per funzioni tecniche (80%) spettante al personale del Settore Viabilità al quale viene detratto l'importo di Euro 498,56 per attività svolte da esterni o non richiesta, di conseguenza l'importo spettante al personale del gruppo di lavoro è pari ad Euro 7.403,46;

- Euro 2.474,06 - quota fondo innovazione (20%) così suddiviso: Euro 784,00 destinati alla copertura assicurativa soggetto verificatore (det. 482/24) ai sensi dell'art. 45 c.7 lett. c) ed Euro 1.690,06 quale quota residua del fondo innovazione destinata ai fini di cui al comma 6 e 7 lett. a) e b) dell'Art. 45 del D.Lgs 36/2023;

3) di impegnare al cap. 1030 del Bilancio 2024, finanziato con Avanzo d'Amministrazione:

- la spesa di Euro 7.403,46 quale fondo incentivo funzioni tecniche per il personale
- la spesa di Euro 1.690,06 relativo alla quota fondo per l'innovazione (20%)
- la spesa di Euro 784,00 corrispondente alla quota parte assicurazione verificatore (det. 482/24) del fondo innovazione

imputandole come indicato nell'allegato che fa parte integrante del presente provvedimento;



4) di accertare:

- l'entrata di Euro 7.403,46 corrispondente all'incentivo al cap. 100649, art. 3, del Bilancio 2026
- l'entrata di Euro 1.690,06 corrispondente al fondo innovazione al cap. 100657, art. 3, del Bilancio 2026
- l'entrata di Euro 784,00 corrispondente alla quota parte assicurazione verificatore (det. 482/24) del fondo innovazione al cap. 100657 art. 3 del Bilancio 2026

imputandole come indicato nell'allegato che fa parte integrante del presente provvedimento;

5) di approvare il gruppo di lavoro come da schede in allegato;

6) di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 nonchè di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

7) di dare atto che il Rup dell'opera geom. Federico Fuser ha, altresì, dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonchè di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

8) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 8 del "Regolamento del sistema integrato dei controlli interni".

IL DIRIGENTE

PAVAN ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)